
Abstrakt 

Německo se v posledních letech potýká s demografickými proměnami na svém území, který 

poukazuje na čím dál tím více stárnoucí populace a naopak na nízkou porodnost, která by tento 

trend mohla zvrátit a znormalizovat.  Rodinná politika se právě těmito tématy zabývá, neboť 

jejím úkolem je rodinám a jejím potomkům zajistit budoucnost. V posledních letech je její 

aktuální cíl zvednout porodnost a zajistit a posílit pozici žen v pracovním trhu. Jako možné 

řešení vidí práve v mužích a jejich podílení se na rodičovské dovolené. Tato diplomová práce se 

bude proto zabývat hlavně těmito muži. Přelomový rok pro Německo a hlavně pro otce byl rok 

2007, kdy došlo k zavedení tzv. Elterngeld, který měl muže povzbudit k podílení se výchovy 

dítěte a podporovat tím ženu, že taky vstoupí na rodičovskou dovolenou. Neboť díky tomuto 

faktu, že by muž pomáhal ženě s výchou dítěte a domácími činnosti, je i ženám takto umožněno 

se vrátit dříve do pracovního prostředí (min. na poloviční úvazek). Tato partnerská spolupráce by 

měla zajistit větší stabilitu ve vztahu a tím možno i dalšího potomka, který německý stát nutně 

potřebuje. Od roku 2007 lze pozorovat počet mužů, jež vstupují na rodičovskou. Pozorohudné je, 

že jedny z nejvyšších čísel vykazuje spolková země Sasko s Drážďany a Lipskem. Jelikož je muž 

nyní vnímám jako jedno možné řešení pro vylepšení demografické struktury, je tato práce taky 

zaměřená na saské otce a na možné faktory, který má vliv na jejich silný podíl. Tyto faktory 

budou v praktické části pak detailně analyzovány a na konci práce ohodnoceny, zda rozebrány 

faktory by mohly býti i aplikované na jiné spolkové země a podporovat tak cíl rodinné politiky. 
 


